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Załączniki: Załącznik Harmonogram działań dla 3 obszarów strategii.
1. WSTĘP

Ustawa z dnia 12 marca  2004r  o pomocy społecznej ( Dz. U. Nr 64, poz.593 z późn. zm.)  określiła zadnia własne powiatu do których należy miedzy innymi   opracowanie                          i realizacja powiatowej strategii rozwiązywania problemów społecznych ze szczególnym uwzględnieniem  programów pomocy społecznej, wspierania  osób niepełnosprawnych            i innych, których celem jest integracja osób i rodzin z grup szczególnego ryzyka  -              po konsultacji z właściwymi terytorialnie gminami.

 Opracowywanie strategii  rozpoczęło się   Uchwałą Rady Powiatu  Nr 102/XIV/04                             z dnia 19 lutego 2004r w sprawie przystąpienia do opracowania powiatowej strategii integracji i polityki społecznej.

Zasady, tryb i harmonogram opracowania powiatowej strategii rozwiązywania problemów społecznych powiatu lidzbarskiego określiła Uchwała Zarządu Powiatu Lidzbarskiego                            Nr LXCII z dnia 30 czerwca 2004r .

Zgodnie z harmonogramem  Zarząd Powiatu Lidzbarskiego  powołał  Zespól programowy Uchwałą Nr LXCII/04  z dnia 30 czerwca 2004r  w sprawie powołania Zespołu Programowego do opracowania powiatowej strategii rozwiązywania problemów społecznych . W wyniku prac Zespołu określone zostały  3 obszary problemowe.                        W skład zespołu weszły 23  osoby reprezentujące  różne środowiska lokalne związane               z problemami społecznymi.

Kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie zarządzeniem Kierownika  powołała 3 grupy robocze -  łącznie 37 osób, które wyznaczyły cele i zadania w ustalonych obszarach problemowych.

Strategie opracowywano metodą  MAPS ( Metoda Aktywnego Planowani Strategicznego).                                                                                                                          Kolejno realizowano następujące etapy:

· zapoznano się z diagnozą problematyki społecznej,

· analizowano problemy,

· problemy przeformułowano na cele operacyjne i strategiczne,

· ustalono działania,

· opracowano harmonogram działań.

Zespół programowy i grupy robocze pracowały metodą warsztatową .

Zespół programowy ustalił 3 obszary  :

1. Kryzys funkcji rodziny

2. Marginalizacja osób zagrożonych wykluczeniem  społecznym.

3. Niewłaściwe warunki do prawidłowego funkcjonowania osób niepełnosprawnych            w społeczeństwie.

Natomiast grupy robocze po analizie problemów ustaliły najważniejsze cele operacyjne        w sferze polityki społecznej dla powiatu lidzbarskiego oraz działania jakie należy podjąć w celu realizacji wizji strategii.

Następnie określono wizję strategii , cel główny i cele strategiczne.

Strategię opracowano na podstawie przeprowadzonej diagnozy środowiska lokalnego opracowanej przez jednostki organizacyjne pracujące w sferze polityki społecznej w tym pomocy społecznej  oraz danych statystycznych Wojewódzkiego Urzędu Statystycznego

      Ogółem przy opracowaniu strategii  współpracował 60 osób.
2. CHARAKTERYSTYKA POWIATU LIDZBARSKIEGO

2.1.Położenie, powierzchnia, ludność.

Powiat Lidzbarski leży w północnej części województwa Warmińsko-Mazurskiego,         w podregionie olsztyńskim. 

W skład powiatu wchodzi 5 gmin w tym: 1 gmina miejska – Lidzbark Warmiński, 1 gmina miejsko-wiejska – Orneta  oraz 3 gminy wiejskie: Lidzbark Warmiński, Lubomino i Kiwity.

Powiat Lidzbarski sąsiaduje z powiatami: bartoszyckim, olsztyńskim, braniewskim, ostródzkim i elbląskim.

Powierzchnia powiatu wynosi 924,4 km2 , którą zamieszkuje 43.546 osób – zgodnie                    z przeprowadzonym w 2002 r powszechnym spisem ludności.

W liczbie 43.546 osób – kobiety stanowią 50,6 % - tj.  22.036 osób.

Na 1 km2 średnio przypada 49 osób, co daje 10 miejsce w województwie warmińsko-mazurskim, przy średniej wojewódzkiej 60 osób na 1 km2, a w kraju 124 osoby na km2.

Ludność powiatu lidzbarskiego stanowi 3,04 % ogólnej populacji ludności zamieszkującej           w województwie warmińsko-mazurskim. W stosunku do lat poprzednich odnotowuje się lekki spadek stale zamieszkałej ludności na terenie powiatu.

Powszechny spis ludności ustalił, że na terenie powiatu zamieszkuje 14.885 rodzin. Przeciętna liczba osób w gospodarstwie domowym wynosi 2,91 osób i jest prawie równa wojewódzkiej wynoszącej 2,92 osoby.

Wśród mieszkańców powiatu 7.116 osób,  to osoby niepełnosprawne, które stanowią 16,34 % ogólnej populacji mieszkańców powiatu.

2.2. Warunki życia mieszkańców oraz poziom ich zamożności

Najważniejszymi miernikami warunków życia mieszkańców jest wysoka stopa bezrobocia, liczba korzystających z pomocy społecznej oraz poziom wynagrodzeń. Stopa bezrobocia  na koniec 2003 roku  w Powiecie Lidzbarskim wyniosła 31,81%, przy średniej wojewódzkiej wynoszącej 28,3 %  oraz krajowej wynoszącej 18%. Natomiast na dzień              31.12.2005r  stopa bezrobocia w powiecie wzrosła i wyniosła 35,5 %, przy średniej wojewódzkiej wynoszącej 27,5 % oraz krajowej 17,6%

Liczba osób bezrobotnych zarejestrowanych w Powiatowym Urzędzie Pracy na dzień              31 grudnia 2003r wyniosła 6.058 osób stanowiąc 13,91 % ludności powiatu w tym:

· mieszkańcy miast – 3.328 osób – stanowiąc 7,64 %,

· mieszkańcy wsi – 2. 730 osób – stanowiąc 6,27 %.

Liczba bezrobotnych w powiecie wzrosła w stosunku do 2002r o 469 osób – tj. 8,39 %.

Dane statystyczne ze spisu powszechnego ludności z 2002r wskazują, że aktywność ekonomiczna ludności w wieku 15 lat i więcej dotyczy ogółem 34.871 osób w tym:

· pracujących – 13.047 osób,

· bezrobotnych – 5.589 osób,

· biernych zawodowo – 15.702 osób.

Wskaźnik aktywności zawodowej w powiecie wynosił 54,3 %, w podregionie olsztyńskim – 54,9% a w całym województwie był trochę wyższy i wynosił 55,1 %.

Wskaźnik zatrudnienia wynosił w powiecie 38 %, w podregionie olsztyńskim 40,7 %,                 w województwie warmińsko-mazurskim 39,6 %.


Opierając się na liczbach i ocenach zawartych w Raporcie z 2001 roku, sytuacja rodzin w województwie warmińsko-mazurskim – problemy i zagrożenia – w tym w powiecie lidzbarskim można przyjąć, iż:

1. ponad 40% badanych osób stwierdziło, że w najbliższym roku (2002) będzie się im żyło gorzej, a tylko 6% osób widziało swoją przyszłość lepiej. Takie definicje wskazują na niski poziom optymizmu naszego społeczeństwa,

2. 48 % osób badanych, a więc blisko połowa badanych stwierdziła, że w ich rodzinach są osoby bezrobotne,

3. około 37 % badanych stwierdziło, że istnieje zagrożenie utraty pracy ich                          w gospodarstwach domowych,

4. 9 % badanych oświadczyło, że posiada gospodarstwa rolne,

5. sytuacja materialna w opinii 82 % badanych respondentów oceniana była w postaci twierdzenia, iż pieniędzy im nie wystarcza na (wg wartości ankietowanych):

· kulturę i rozrywkę – 56,6 %,

· opłatę mieszkania i inne - 44 %,

· odzież –43,6 %,

· żywność – 35,5 %,

· edukację i naukę – 28,1 %

6. odsetek bezrobotnych, którzy tracili pracę więcej niż jeden raz – to 78,9 %,

7. odsetek bezrobotnych pozostających bez pracy dłużej niż dwa lata to 63,2 % (członkowie rodzin ankietowanych i  oni sami w gospodarstwie domowym ),

8. 42 % osób badanych stwierdził, że ich rodziny radzą sobie samodzielnie i skutecznie,

9. respondenci podali również katalog wg hierarchii ważności do kogo najchętniej udaliby się po pomoc:

· do bliskiej rodziny,

· do przyjaciół i znajomych,

· ośrodka pomocy społecznej,

· gminnych lub innych władz samorządowych,

· prawnika,

· psychologa,

· parafii,

· PCPR,

· poradni rodzinnej,

· telefonu zaufania,

· radnego,

· pedagoga,

· gdzieś indziej,

· posła, senatora.

Poziom wynagrodzeń w powiecie (wg danych WUS w Olsztynie)  jest  niski w stosunku             do krajowego przeciętnego wynagrodzenia brutto w kraju wynoszącego na dzień 31.XII.2002r. –2.097,83 zł (bez służb mundurowych) w powiecie wynosił 1.567,80 zł                   a w województwie warmińsko-mazurskim  1.947,99 zł  ( bez jednostek zatrudniających             do 9 osób). Na koniec III kwartału 2003r. w kraju wynagrodzenie wynosiło 2.201,47 zł              w województwie warmińsko-mazurskim – 1.991,87 zł.

Niskie wynagrodzenie, wysoki odsetek osób bezrobotnych wskazuje i powoduje, iż rośnie liczba osób zgłaszających o świadczenia z pomocy społecznej.

2.3.  Rynek pracy

Na podstawie spisu powszechnego ludności wśród osób w województwie, które   w  2002r. posiadały źródła utrzymania, największą grupę stanowiły te, które utrzymywały się                         z dochodów z pracy (29,4 %), a następnie z niezarobkowych źródeł (emerytur, rent, zasiłków) 27,9 %. W 1988r. odsetki te kształtowały się odpowiednio: 43,2 % i 16,2 %.

W spisie 2002 odnotowano także niewielką grupę osób (0,8 tys.), dla których źródłem utrzymania były dochody z własności. 

Liczba osób utrzymujących się z pracy w porównaniu do 1988 roku zmniejszyła się o 183,7 tys. osób, czyli o 30 %. Zmniejszenie się liczby osób utrzymujących się z pracy związane było głównie z załamaniem się rynku pracy i dużym wzrostem bezrobocia, które dotknęło osób w różnym wieku, szczególnie ludzi młodych i w wieku produkcyjnym mobilnym.

Ludność utrzymująca się z dochodu otrzymywanego z tytułu  pracy najemnej w sektorze publicznym (poza rolnictwem i w rolnictwie) wynosiła 147,9 tys. tj. 35,2% ogółu ludności utrzymującej się z pracy. Z kolei ludności utrzymującej się w sektorze prywatnym było więcej 183,5 tys. (43,8 %). Praca w sektorze prywatnym stanowiła podstawę utrzymania dla 22,4 % ludności województwa posiadającej własne źródła utrzymania. Brak danych dotyczących powiatu lidzbarskiego.

W województwie warmińsko-mazurskim zwiększył się % osób pozostających na utrzymaniu        i ukształtował się na poziomie 41,2 % ludności.

Wśród osób utrzymujących się z niezarobkowego źródła i będących na utrzymaniu większą grupę stanowiły kobiety odpowiednio 56,5 % i 51,8 %.

Na utrzymaniu pozostawały głównie osoby młode w wieku przedprodukcyjnym 0-17 lat – 60,2 %, oraz osoby w wieku poprodukcyjnym – 38,9 %.

Województwo warmińsko-mazurskie wyróżniło się wśród innych województw najniższym odsetkiem osób utrzymujących się z dochodów z pracy – 29,4 %, wobec średniej krajowej 32,3 % i najwyższym odsetkiem osób będących na utrzymaniu – 41,2 %, wobec średniej krajowej 38,1 %. (informacje dotyczące województwa wg WUS  zebrane na podstawie spisu powszechnego ludności  w 2002r.)

Struktura zatrudnienia w województwie przedstawiała się następująco (wg stanu na dzień 31.XII.2002r.)

	Dział gospodarki
	Powiat w %
	Województwo w %
	Kraj w %

	Rolnictwo, Leśnictwo, Łowiectwo
	Brak danych
	24
	27

	Przemysł
	Brak danych
	28
	29


	Usługi rynkowe

i nierynkowe
	Brak danych
	48
	44


Rynek pracy w powiecie lidzbarskim jest mało rozwinięty ze względu na małą liczbę przemysłowych zakładów i niezbyt rozwinięty rynek działalności gospodarczo-usługowej.

Struktura ludności zamieszkującej na terenie powiatu lidzbarskiego (43.546) przedstawia się następująco:

· w wieku przedprodukcyjnym – 11.143 osób co stanowi 25,59 % ludności,

· w wieku produkcyjnym – 26.101 osób – co stanowi 59,94 % ludności,

· w wieku poprodukcyjnym – 6.302 osób – co stanowi 14,47 % ludności

Porównując liczbę osób w wieku produkcyjnym z liczbą osób pracujących stwierdzić można, ze 49,98 % osób jest zatrudnionych, a pozostałe osoby stanowią osoby pozostające bez zatrudnienia.

Taka sytuacja pogarsza poziom życia rodzin i, które zmuszone są zwracać się o pomoc            do właściwego ośrodka pomocy społecznej.

Istotnym elementem rynku pracy jest duża grupa osób długotrwale bezrobotnych                        tj.:

· liczba osób pozostających bez pracy ponad 12 miesięcy na dzień 31 grudnia 2003r wyniosła 1.176 osób.

· liczba osób pozostających bez pracy przez 24 miesięcy wyniosła (31.XII.2003r.) – 2.370 osób. Razem długotrwale bezrobotnych 3.546 co stanowi 58,53 % liczby osób bezrobotnych.

Niewystarczające środki na aktywizację zawodową bezrobotnych znacznie pogarszają sytuację bytowa rodzin oraz wpływają na marginalizację społeczną tej grupy ludzi.

Poziom wykształcenia ludzi w wieku powyżej 15 roku życia (wg spisu z 2002r.)                       jest niezadawalający. Z liczby 34.871 osób (aktywnych zawodowo):

· wykształcenie wyższe posiada 2.347 osób,

· wykształcenie średnie posiada 10.398 osób,

· wykształcenie zasadnicze zawodowe 8.431 osób,

· wykształcenie podstawowe ukończone, nieukończone i bez wykształcenia – 16.357 osób,

· wykształcenie nieustalone – 37 osób.

Przeważającą liczbę osób stanowią osoby z wykształceniem podstawowym                                     i bez wykształcenia oraz z wykształceniem zawodowym  stanowiąc 71 % osób w wieku aktywności zawodowej. Osoby z wyższym wykształceniem stanowią niewielki odsetek liczby ludności wynoszący 6,73 %.

W grupie osób aktywnych zawodowo ( z liczby 34.871) 

· 13.047 osób to osoby pracujące – 37,41 %, (wskaźnik zatrudnienia)

·   5.589 osób to osoby bezrobotne – 16,01 %,

· 15.702 osoby to osoby bierne zawodowo – 45 %

Głównymi źródłami utrzymania ludności są:

· dochody z pracy – 23.929 osób – 54,95 %,

· z emerytur – 6.423 osób – 14,75 %,

· z rent – 7.483 osób – 17,18 %

Współczynnik aktywności zawodowej w powiecie lidzbarski wynosił 54,3 %,                            w województwie – 55,1 %, a podregionie olsztyńskim – 54,9 %. Pod względem wartości współczynnika aktywności zawodowej w 2002r. województwo warmińsko-mazurskie było          na 10 miejscu w Polsce.

3. POMOC SPOŁECZNA W POWIECIE LIDZBARSKIM

3.1. Uwagi ogólne

Pomoc społeczna zgodnie z art. 2 ustawy z dnia 12 marca 2004r. o pomocy społecznej jest instytucją polityki społecznej państwa, mająca na celu umożliwienie osobom i rodzinom przezwyciężenie trudnych sytuacji życiowych, których nie są w stanie pokonać, wykorzystując własne uprawnienia, zasoby i możliwości.

Pomoc społeczną organizują organy administracji rządowej i samorządowej, współpracując             w tym zakresie, na zasadzie partnerstwa z organizacjami społecznymi i pozarządowymi, kościołem katolickim, innymi kościołami, związkami wyznaniowymi oraz osobami fizycznymi i prawnymi.

Zadaniem pomocy społecznej jest zapobieganie trudnym sytuacjom życiowym osób i rodzin przez podejmowanie działań zmierzających do życiowego usamodzielniania oraz                      ich integracji ze środowiskiem.

Zwiększająca się liczba osób bezrobotnych, w tym długotrwale bezrobotnych pozbawionych zasiłku dla bezrobotnych, niskie wynagrodzenia oraz duża liczba osób utrzymujących                się z rent i emerytur znacznie wpływa na zmniejszenie poziomu zamożności mieszkańców powiatu. Jednocześnie powyższe problemy wpływają  zmianę sposobu i zakresu pomocy społecznej oraz zmianę klienta pomocy społecznej. Obecnie osoby głownie korzystające             z pomocy społecznej to osoby bezrobotne, samotne, niepełnosprawne, rodziny niewydolne wychowawczo, bez źródeł utrzymania lub utrzymujące się z pracy dorywczej, zasiłków rodzinnych, alimentów lub z pracy stałej lecz nie dającej gwarancji samodzielnego utrzymania się rodziny bądź osoby samotnej. Zmiana klienta pomocy społecznej wpływa również na zmianę zakresu świadczonych usług oraz rodzaju świadczeń.

Pogłębiające się obniżenie poziomu warunków bytowych wpływa na marginalizację coraz szerszej rzeszy osób uzależnionych od alkoholu, niewydolnych wychowawczo wielodzietnych rodzin oraz często osób niepełnosprawnych.

Zadania pomocy społecznej w powiecie lidzbarskim wykonywane są przez samorządowe jednostki organizowane na szczeblu powiatu i gminy.

Zadania realizowane są :

· na poziomie gmin przez 5 Ośrodków Pomocy Społecznej,

· na poziomie powiatu przez 1 Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie 

Jednostki organizacyjne pomocy społecznej zadania swoje realizują także współpracując               z organizacjami pozarządowymi, Kościołem Katolickim, Fundacjami.

Powierzchnia lokalowa pomocy społecznej łącznie wynosi 1.752,88 m2, w tym:                        50 pomieszczeń w Ośrodkach społecznych oraz 13 pomieszczeń dla pracowników socjalnych.

Na terenie powiatu działa 17 organizacji, w tym 3 organizacje działające w sferze pomocy społecznej oraz 10 organizacji w sferze pomocy osobom niepełnosprawnym.

3.2.  Infrastruktura socjalna pomocy społecznej w powiecie.

Do zadań pomocy społecznej należy również stworzenie warunków do rozwoju różnych form organizacyjnych w tym różnego rodzaju usług socjalnych oraz instytucjonalnych form pomocy społecznej.

Powiat lidzbarski posiada bardzo skromną infrastrukturę socjalną.  Na terenie powiatu             nie funkcjonuje żaden dom pomocy społecznej. Mieszkańcy powiatu umieszczania są w dps na terenie innych powiatów. Powiat  nie posiadając  żadnej placówki opiekuńczo-wychowawczej typu socjalizacyjnego i interwencyjnego przystąpił na koniec 2005r                  do etapowego tworzenia wielofunkcyjnej placówki opiekuńczo- wychowawczej w Ornecie, celem zabezpieczenia potrzeb opiekuńczo- wychowawczych dzieci pozbawionych częściowo lub całkowicie opieki rodzicielskiej. Taka sytuacja wpływała na brak  jednego z ogniw                w systemie opieki nad dzieckiem pozbawionym opieki rodzicielskiej. Mało rozwinięta  jest również infrastruktura     w zabezpieczeniu dzieci z rodzin patologicznych w  zakresie placówek wsparcia dziennego. Lokalna infrastruktura   pomocy społecznej na dzień 31 grudnia 2005r przedstawiała się     w następujący sposób:              

1. Dom Dziennego Pobytu dla osób starszych przy MOPS w Lidzbarku Warmińskim                  (dla 60 osób w roku),

2. Środowiskowy Dom Samopomocy dla osób upośledzonych dla 27 osób –(docelowo dla 30 osób) przy MOPS Lidzbark Warmiński,

3. Noclegownia dla 20 osób w Lidzbarku Warmińskim,

4. Niepubliczna Placówka Wsparcia Dziennego- Ośrodek Profilaktyczno –Terapeutyczny ,,PROMYK” dla 30 dzieci,

5. Placówki wsparcia dziennego w liczbie 6 na terenie gminy Orneta w tym                          5  na terenach wiejskich  dla 85 dzieci,

6. Placówka wsparcia dziennego na terenie gminy Lidzbark Warmiński dla 15 dzieci,

7. Schronisko dla bezdomnych (mieszkania socjalne) w Ornecie,

8. Środowiskowy Dom Samopomocy dla osób z zaburzeniami  psychicznymi                  w Henrykowie docelowo dla 30 osób prowadzony przez Caritas Archidiecezji Przemysko – Warszawskiej .

9. Powiatowy Punkt Konsultacyjny w ramach Wojewódzkiego programu profilaktyki                i rozwiązywania  problemów alkoholowych oraz gminne punkty konsultacyjne działające w ramach gminnych programów profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w Lidzbarku Warmińskim  i w Ornecie.

10.Wielofunkcyjna placówka opiekuńczo- Wychowawcza „ Mój Dom”  w Ornecie 

    przeznaczona docelowo dla 30 dzieci w ramach całodobowej opieki i wychowania             

   (  dwie grupy socjalizacyjne dla 20 dzieci  i jedna grupa interwencyjna dla 10 dzieci) 

   oraz specjalistyczne wsparcie dzienne dla 20 dzieci i ich rodzin.

3.3. Zatrudnienie w jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej

Ogółem zatrudnienie w jednostkach organizacyjnych pomocy społecznej powiatu wynosi 108  osób i przedstawia się następująco (stan na 31.XII.2005r):

· Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie – 7 osób,

· 5 Ośrodków Pomocy Społecznej – 80 osób,

· świetlica środowiskowa –7 osoba,

· świetlica specjalistyczna – 2 osoby,

· Dom Dziennego Pobytu – 7 osób,

· Środowiskowy Dom Samopomocy – 5 osób. 

 Ośrodki Pomocy Społecznej zatrudniają wykwalifikowaną  kadrę zgodnie                                 z obowiązującymi przepisami w pomocy społecznej  ogółem 80 osób w tym:

· kierowników – 5,

· pracowników socjalnych –20,

· specjalistów pracy socjalnej – 2,

· starszych pracowników socjalnych –2,

· specjalistów – 7 w tym:

· pedagog – 1,

· prawnik – (radca prawny) –2

· pielęgniarki neuropsychiatryczne –2

· referent ds. świadczeń rodzinnych

· referent  ds. Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 1,

· koordynator ds. Klubu Integracji Społecznej - 1

· pielęgniarka w stacji Johanitów – 1,

· pracowników administracyjno – biurowych – 11,

· pracownicy usług opiekuńczych – 21,

· pozostali pracownicy techniczni –6 osób.

Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie zatrudnia ogółem 7 osób :

· kierownik – 1,

· specjalista pracy socjalnej – 1,

· pracownik socjalny – 2,

· specjalista ds. rehabilitacji zaw0odowej i społecznej – 2,

· pracownicy administracyjni – 1

Kadra Kierownicza pomocy społecznej posiada specjalizację w zakresie organizacji pomocy społecznej.

3.4. Pomoc społeczna – wykonywane zadania i problemy.

Pomoc społeczna w powiecie wykonuje zadania określane w ustawie o pomocy społecznej, jako zadania własne i z zakresu administracji rządowej oraz w ramach specjalnych programów rządowych.

Zadania wykonywane są w formie:

· świadczeń pieniężnych: zasiłki, pomoc pieniężna dla rodzin zastępczych                             i usamodzielnionych wychowanków rodzin zastępczych i placówek opiekuńczo-wychowawczych

· świadczeń niepieniężnych: 

· w postaci pracy socjalnej,

· poradnictwa specjalistycznego,

· schronienia,

· posiłku,

· zapewnienia ubrania,

· biletów kredytowanych

Ogółem w roku 2002 objęto pomocą finansową przez ośrodki pomocy społecznej w powiecie 10.128 osób co stanowi 22,13 % ludności powiatu na kwotę – 5.990.421 zł w tym:

· Ośrodki Pomocy Społecznej – 9.957 osób na kwotę 5.199.439 zł

· Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie – 171 osób na kwotę 790.982 zł.

Wsparciem finansowym w 2002r. zostały objęte również osoby niepełnosprawne oraz                  – ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. Ogółem dofinansowaniem objęto 268 osób na kwotę 1.028.789 zł w tym:

· 218 osób niepełnosprawnych na kwotę 532.952 zł,

· 50 osób w zakresie dofinansowania do utworzenia 9 stanowisk pracy                     

                        i refundacji wynagrodzeń dla pracodawców na kwotę 495.837 zł.

Wsparciem finansowym objęto  ogółem 10.396 osób, co stanowi 22,81 % mieszkańców powiatu (43 546 osób stan na 31.XII.2002r) z tego:

· mieszkańców miasta Lidzbark Warmiński – 4.621 osób – 10,14 %,

· mieszkańców gminy Lidzbark Warmiński – 1115 osób - 2,45 %,

· mieszkańców miasta i gminy Orneta –  1714 osób - 4,55 %,

· mieszkańców gminy Lubomino – 1778 osób - 3,90 %,

· mieszkańców gminy Kiwity – 370 osób - 0,08 %

· świadczenia z zakresu zadań powiatu (439 osób) – 0,96 %

W 2002r. z pomocy ośrodków pomocy społecznej skorzystało 469 rodzin z 472 osobami niepełnosprawnymi, w tym: 97 rodzin z dziećmi niepełnosprawnymi.

Ogólna liczba gospodarstw domowych stwierdzona w trakcie spisu powszechnego (2002r) wyniosła 14.885. Ogółem z ośrodków pomocy społecznej skorzystało – 2.855 rodzin oraz 3.069 gospodarstw domowych.

Głównymi powodami udzielania świadczeń z pomocy społecznej wg wagi ustalonej przez ops były:

1) bezrobocie,

2) ubóstwo,

3) długotrwała choroba,

4) niepełnosprawność,

5) bezradność w sprawach opiekuńczo-wychowawczych oraz wielodzietność,

6) uzależnienie od alkoholu,

7) macierzyństwo,

8) trudności w zaadoptowaniu się po opuszczeniu Zakładu Karnego,

9) narkomania,

10) bezdomność.

Problemy powodujące udzielanie świadczeń z pomocy społecznej od wielu lat utrzymują            się na tym samym poziomie, wpływając na zjawisko wykluczenia, utrwalając patologie społeczne oraz obniżając poziom życia idący w kierunku ubóstwa.

Bezrobocie jawi się jako bardzo niebezpieczne zjawisko społeczne.

Warunki mieszkaniowe rodzin wg danych szacunkowych otrzymanych z Ośrodków Pomocy Społecznej   w  % przedstawia poniższa tabel (stan na 31.XII.2002r)

	Warunki mieszkaniowe
	Miasto Lidzbark Warm.
	Miasto i 

Gmina Orneta
	Gmina Lidzbark Warm.
	Gmina Lubomino
	Gmina Kiwity

	- bardzo dobre

· dobre

· średnie

· złe

· bezdomni
	15,11 %

26,82 %

28,82 %

27,83 %

1,42 %
	10 %

25 %

40 %

25 %

-
	18 %

30 %

32 %

20 %

-
	5 %

30 %

55 %

10 %

-
	0 %

39 %

22 %

39 %

-


Rodzaje świadczeń udzielanych przez pomoc społeczną w 2002r.

	Lp.
	Rodzaj świadczenia
	Liczba osób
	Kwota w zł
	% mieszkańców powiatu

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Zasiłki stałe
	221 osób
	455.140 zł
	0,48

	2.
	Zasiłki stałe wyrównawcze
	241 osób
	532.256 zł
	0,53

	3.
	Zasiłki okresowe
	2.457 osób
	605.610 zł
	5,39

	4.
	Zasiłki okresowe gwarantowane
	128 osób
	282.404 zł
	0,28

	5.
	Zasiłki okresowe specjalne
	110 osób
	13.650 zł
	0,24

	6.
	Renty socjalne
	579 osób
	1.511.949
	1,24

	7.
	Zasiłki z tyt. ochrony macierzyństwa
	341 osób
	192.682
	0,24

	8.
	Zasiłki celowe
	2.897
	316.316
	6,35

	9.
	Zasiłki pielęgnacyjne
	175
	160.492
	0,38

	10.
	Zasiłki rodzinne
	147
	50.635
	0,32

	11.
	Zasiłki celowe na leczenie
	164
	16.620
	0,36

	12.
	Dożywianie dzieci w szkołach
	1.690
	281.951
	3,71

	13.
	Posiłki w stołówce ops
	67
	22.632
	0,18

	14.
	Posiłki w domu dziennego pobytu
	97
	25.235
	0,21

	15.
	Ubranie
	60
	1.421
	0,13

	16.
	Pogrzeby
	3
	4.091
	0,006

	17.
	Opłaty za pobyt w przedszkolu
	12
	5.815
	0,02

	18.
	Składki na ubezp. społ.
	70 rodzin
	92.008
	0,02

	19.
	Składki na ubezp. zdrowotne
	227
	56.800
	0,15

	20.
	Schronienie w noclegowni 
	18
	13.680
	0,04

	21.
	Usługi opiekuńcze
	147
	558.052
	0,32

	22.
	Bilety kredytowe
	106
	-
	0,23

	23.
	Pomoc pieniężna na częściowe pokrycie kosztów utrzymania dzieci w rodzinach zastępczych
	94
	552.304
	0,21

	24.
	Dodatkowa pomoc dla rodzin zastępczych 10 %
	5
	12.248
	0,01

	25.
	Jednorazowa pomoc w związku z przyjęciem dziecka
	28
	9.939
	0,06

	26.
	Pomoc pieniężna na kontynuowanie nauki
	34
	141.802
	0,07

	27.
	Pomoc pieniężna na usamodzielnienia
	3
	12.584
	0,06

	28.
	Wynagrodzenie dla rodzin zastępczych pełniących funkcję pogotowia rodzinnego
	1
	27.534
	0,002

	1
	2
	3
	4
	5

	29.
	Pomoc pieniężna na usamodzielnienia, na kontynuowanie nauki, pomoc rzeczowa dla wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych
	6
	34.571
	0,01

	Ogółem
	10.128
	5.990.421
	21,278=21,28 %


W zakresie wypłaty świadczeń pieniężnych z zakresu pomocy społecznej przez Ośrodki Pomocy Społecznej   nastąpiła zmiana katalogu tych świadczeń. Obecnie nie  ma takich świadczeń jak  renty socjalne , zasiłki z tytułu ochrony  macierzyństwa, zasiłki  rodzinne , zasiłki pielęgnacyjne, zasiłki okresowe gwarantowane. Renty socjalne  wypłacane są przez Zakłady Ubezpieczeń Społecznych,  zasiłki okresowe zmieniły formułę  wypłaty, natomiast pozostałe świadczenia weszły w skład świadczeń rodzinnych wypłacanych przez Gminy lub Ośrodki Pomocy Społecznej.

Dzieci pozbawione właściwej opieki rodzicielskiej objęte są  opieką i wychowaniem                   w rodzinach zastępczych spokrewnionych, niespokrewnionych i niespokrewnionych zawodowych rodzinach zastępczych. Zadanie organizacji opieki zastępczej należy                            do głównych zadań powiatu.

W roku 2002 - 94 dzieci przebywało 63 rodzinach zastępczych.

Stan rodzin zastępczych na 31.XII.2003r przedstawiała się następująco:

· 52 rodziny spokrewnione – 67 dzieci,

· 4 rodziny niespokrewnione – 5 dzieci,

· 1 rodzina pełniąca zadania pogotowia rodzinnego.

Stan rodzin zastępczych na 31 grudnia 2005r przedstawiał się następująco:

· 44  rodziny spokrewnione – 54 dzieci,

· 5 rodziny niespokrewnione –  9 dzieci,

2 rodziny zawodowe pełniąca zadania pogotowia rodzinnego- 9 dzieci,

1 wielodzietna zawodowa rodzina zastępcza – 3 dzieci.

Liczba usamodzielnionych wychowanków z rodzin zastępczych wyniosła 34 osoby, a                   w 2005r 29 osób. Liczba usamodzielnionych wychowanków placówek opiekuńczo-wychowawczych w 2003r wyniosła 6 osób, a w 2005r 9 osób. Dzieci wymagające umieszczenia w placówkach opiekuńczo-wychowawczych typu socjalizacyjnego                         lub interwencyjnego były kierowane do placówek na terenie innych powiatów, ponieważ powiat lidzbarski nie posiadał placówki opiekuńczo-wychowawczej typu socjalizacyjnego, interwencyjnego lub rodzinnego. Brak jest również zawodowych niespokrewnionych rodzin zastępczych, z wyjątkiem pełniących zadania pogotowia rodzinnego.

  3.5.  Pomoc społeczna a zagrożenia rodzin wykluczeniem społecznym.

Pomoc społeczna wspiera rodziny zagrożone wykluczeniem społecznym, ze względu                     na długotrwałe choroby , ubóstwo i inne patologie społeczne łącznie z uzależnieniami.

Ogółem w 2002r. objęto różnymi formami pomocy 425 osób, w tym:

· choroby psychiczne – 103,

· upośledzenie umysłowe – 189,

· choroby alkoholowe – 133

Pomoc świadczona przez ośrodki pomocy społecznej oraz przez służbę zdrowia wydaje               się być nieadekwatna do potrzeb społecznych.

Problem ten nie jest dogłębnie zdiagnozowany, wymagający współpracy wielu partnerów  między innymi współpracy  z organizacjami pozarządowymi oraz grupami nieformalnymi działającymi w tym zakresie.

4. NIEPEŁNOSPRAWNI W POWIECIE LIDZBARSKIM

Osoby niepełnosprawne dotknięte niepełnosprawnością są grupą szczególnie narażoną               na  wykluczenie społeczne, ze względu na występujące bariery w otaczającym nas świecie poprzez: bariery edukacyjne, architektoniczne, zatrudnieniowe, jeszcze ciągle negatywne postawy społeczne oraz brak wyspecjalizowanych służb środowiskowych.

Niepełnosprawność występująca na terenie powiatu stanowi znaczny problem społeczny, ponieważ aż 16,34 % populacji osób zamieszkujących powiat stanowią osoby niepełnosprawne (wg danych uzyskanych ze  spisu powszechnego ludności w 2002r).

Liczba osób niepełnosprawnych w powiecie wynosi 7.116 osób przy ogólnej liczbie ludności wynoszącej 43.546 osób stale zamieszkujących (wg spisu powszechnego ludności w 2002r).

W poszczególnych gminach liczba osób niepełnosprawnych przedstawia się następująco:

	Lp
	Nazwa Gminy
	Razem
	Mężczyźni
	Kobiety
	

	
	
	
	
	
	Ogółem
	M
	K

	1
	Misto Lidzbark Warm.
	2.570
	1.148
	1.422
	16.765
	8.067
	8.698

	2
	Misto i gmina Orneta
	2.225
	1.004
	1.221
	12.858
	6.284
	6.574

	3
	Gmina Lidzbark Warm.
	1125
	526
	599
	6.740
	3.432
	3.308

	4
	Gmina Kiwity
	609
	292
	317
	3.519
	1.844
	1.675

	5
	Gmina Lubomino
	587
	279
	308
	3.664
	1.883
	1.781

	6
	Ogółem
	7116
	3.249
	3867
	43.546
	21.510
	22.036

	7
	% niepełnosprawnych w stosunku do liczby osób zamieszkujących stale na terenie powiatu
	16,34 %
	7,46 %
	8,88 %
	x
	49,4 %
	50,60 %


W ogólnej liczbie 7.116 osób niepełnosprawnych – 253 osób to dzieci prawnie uznane                za osoby niepełnosprawne.   

        W podregionie olsztyńskim liczba osób niepełnosprawnych wynosiła 77.139 osób w tym: 37.456 mężczyzn i 39.683 kobiety. Powiat Lidzbarski jest na 5 miejscu pod względem liczby prawnych osób   niepełnosprawnych.

Osoby niepełnosprawne wg kategorii ekonomicznych (wieku)

w poszczególnych gminach powiatu

	Lp.
	Gmina
	Wyszczególnienie wg ekonomicznych grupy
	Ogółem liczba osób


	Mężczyźni
	Kobiety

	1
	Lidzbark Warm.
	Razem:

· Przedprodukcyjny wiek

· Produkcyjny

· mobilnyx
· niemobilnyx1
· poprodukcyjny
	2.570

   138

1.477:

   463

1.014

   955
	1.148

     85

   769:

   223

   546

   294


	1.422

     53

   708:

   240

   468

   661

	2
	Orneta
	Razem:

· Przedprodukcyjny wiek

· Produkcyjny

· mobilny

· niemobilny

poprodukcyjny
	2.225

     81

1.142

   342

   800

1.002
	1.004

     44

   643

   194

   449

   317
	1.221

    37

  499

  148

  351

  685



	3
	Gm. Lidzbark Warm.
	Razem:

· Przedprodukcyjny wiek

· Produkcyjny

· mobilny

· niemobilny

poprodukcyjny
	1.125

     55

   620

   183

   437

   450
	   526

     29

   348

     92

   256

   149
	  599

    26

  272

    91

  181

  301

	4
	Gm. Kiwity
	Razem:

· Przedprodukcyjny wiek

· Produkcyjny

· mobilny

· niemobilny

poprodukcyjny
	 609

     18

   339

     82

   257

   252
	 292

     11

   198

     51

   147

     83
	 317

      7

  141

    31

  110

  169

	5
	Gm. Lubomino
	Razem:

· Przedprodukcyjny wiek

· Produkcyjny

· mobilny

· niemobilny

poprodukcyjny
	587

     19

   305

     95

   210

   263
	 279

     11

   186

     58

   128

     82
	   38

      8

  119

    37

    82

  181

	6
	Ogółem
	Razem:

· Przedprodukcyjny wiek

· Produkcyjny

· mobilny

· niemobilny

poprodukcyjny
	7.116

   311

3.883

1.165

2.718

2.922
	3.249

   180

2.144

   618

1.526

   925
	3.867

   131

1.739

   547

1.192

1.997


X – wiek mobilny – osoby w wieku 18 – 44 lat,

X 1 – wiek niemobilny – osoby w wieku 45-59 lat. 

Osoby Niepełnosprawne wg aktywności ekonomicznej

	Lp.
	Gmina
	Wyszczególnienie wg aktywności ekonomicznej
	Ogółem
	M
	K

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Miasto Lidzbark Warm.
	Razem:

Aktywni zawodowo:

· pracujący

· bezrobotni

· bierni zawodowo

· nieustalony status
	2.570

   517:

  399

  118

2.046

       7
	1.148

   226;

   164

     62

   916

       6
	1.421

   291:

   235

     56

1.130

      #

	2
	Miasto i Gmina Orneta
	Razem:

Aktywni zawodowo:

· pracujący

· bezrobotni

· bierni zawodowo

· nieustalony status
	2.224

   299:

   249

     50

1.925

      #
	1.003

   170:

   141

     29

   833

      #
	1.221

   129:

   108

     21

1.092

-

	3
	 Lidzbark Warm.

 Gmina
	Razem:

Aktywni zawodowo:

· pracujący

· bezrobotni

· bierni zawodowo

· nieustalony status
	1.125
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    99
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	Kiwity

Gmina
	Razem:

Aktywni zawodowo:

· pracujący

· bezrobotni

· bierni zawodowo

· nieustalony status
	  608
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    33:

    31

      # 

  283

      # 



	5
	Lubomino

Gmina
	Razem:

Aktywni zawodowo:

· pracujący

· bezrobotni

· bierni zawodowo

· nieustalony status
	  587

    69:

    58

    11

  518

  -
	  279

    46:

    37

      9

  233

 -
	  308

    23:

    21

    # 

  285
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	Ogółem
	Razem:

Aktywni zawodowo:

· pracujący

· bezrobotni

· bierni zawodowo

· nieustalony status
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   988

   200

5.919

       7
	3.248

   609

   494

   115

2.633

       6
	3.865

   579

   494

     81

3.286

       # 

 


Na podstawie zebranych informacji z ośrodków pomocy społecznej, służby zdrowia i oświaty infrastruktura socjalna powiatu w zakresie wspierania osób niepełnosprawnych jest skromna                 i przedstawia się następująco:

1) 2 –(baza szkoleniowa) – 2 ośrodki szkoleniowe

2) 3 – zakłady pracy chronionej w tym 1 nie przystosowany dla osób poruszających                 się na wózkach – zatrudniające około 413 osób niepełnosprawnych,

3) 2 placówki rehabilitacyjne,

4) 2 placówki zaopatrzenia ortopedycznego,

5) 5 ośrodków pomocy społecznej,

6) 2 Poradnie Psychologiczno-Pedagogiczne,

7) Placówki edukacyjne 19 szkół w tym:

- Ośrodek Szkolno-Wychowawczy,

8) Młodzieżowy Ośrodek wychowawczy dla chłopców z lekkim upośledzeniem umysłowym,

9) 10 organizacji pozarządowych działających na rzecz osób niepełnosprawnych,

10) Dom Dziennego Pobytu w Lidzbarku Warmińskim,

11) 1 Warsztat Terapii Zajęciowej,

12) 2 Środowiskowe Dom Samopomocy dla osób z zaburzeniami psychicznymi,

Wg danych uzyskanych z Powiatowego Urzędu Pracy ogółem na dzień 31 grudnia 2003r. liczba  bezrobotnych osób niepełnosprawnych wynosiła 77 w tym:

· 52 osoby z terenie miasta,

· 25 osób z terenu wiejskich,

· 34 osoby to mężczyźni,

· 43 osoby to kobiety.

Natomiast liczba zarejestrowanych osób niepełnosprawnych poszukujących pracy (31.XII.2003r) wyniosła 30.

Osoby zarejestrowane w PUP posiadają stopnie niepełnosprawności:

· znaczny – 0,

· umiarkowany – 7,

· lekki – 70.

Rodzaj schorzenia w/w 77 osób to:

· upośledzenie narządu ruchu – 17,

· choroby narządu wzroku – 13,

· choroby neurologiczne – 10,

· upośledzenie umysłowe – 7,

· choroby układu oddechowego i krążenia – 6,

· zaburzenia głosu, mowy i choroby słuchu – 6,

· choroby psychiczne – 4,

· inne – 4,

· nieustalony – 10.

W liczbie 7.116 osób niepełnosprawnych w powiecie lidzbarskim i w wieku:

· 16 lat i więcej o stopniu niepełnosprawności jest 6.863 osoby

· znaczny stopień – 1.983,

· umiarkowany – 1.918,

· lekki – 2.600,

· nieustalony – 362.

· w wieku od 0-15 roku życia – uprawnionych do zasiłku pielęgnacyjnego to 253 osoby.

Osoby niepełnosprawne są również wspierane finansowo ze środków PFRON:

· w roku 2002 objęto pomocą  268 osób niepełnosprawnych,

· w roku 2003r objęto pomocą 242  osoby niepełnosprawne,

      -     w roku 2004 objęto pomocą  396  osób niepełnosprawnych,

      -     w roku 2005 objęto pomocą  448  osób niepełnosprawnych.

Rodzaj świadczeń udzielonych na rzecz osób niepełnosprawnych w 2002r

	Lp.
	Liczba osób
	Rodzaj świadczenia
	kwota
	% mieszkańców powiatu/ osób niepełnosprawnych

	1
	101
	Dofinansowanie do turnusów rehabilitacyjnych                             ( i opiekunów)
	51.672
	0,22 % / 1,42

	2
	76
	Dofinansowanie do zaopatrzenia osób niepełnosprawnych w przedmioty ortopedyczne                         i środki pomocnicze
	49.000
	0,17 / 1,06

	3
	30
	Finansowanie WTZ
	422.280
	0,07 / 0,42

	4
	11
	szkolenia
	10.000
	0,002 / 0,15

	5
	9
	Utworzono stanowiska pracy
	393.545
	0,019 / 0,13

	6
	41
	Refundacje wynagrodzeń dla osób niepełnosprawnych
	102.292
	0,08 / 0,58

	7
	Razem 268
	
	1.028.789
	0,58 % / 3,77 %


W 2003r sytuacja uległa poprawie, ponieważ zwiększyła się ogólna liczba osób, które otrzymały wsparcie finansowe ze środków PFRON i wyniosła 306 osób co stanowi 4,3 % osób niepełnosprawnych w powiecie. Wydatkowano na ten cel 747.028 zł.

Orzecznictwem w 2002r. objęto 586 osób w tym 219 dzieci  a w 2003r. objęto 1.112 osób                 w tym 640 dzieci.

5. PROBLEMATYKA OŚWIATY W POWIECIE LIDZBARSKIM

Na terenie powiatu lidzbarskiego funkcjonuje 5 powiatowych jednostek organizacyjnych 

kształcących młodzież na poziomie szkolnictwa ponadgimnazjalnego i ponadpodstawowego                            z wyłączeniem Specjalnego Ośrodka Szkolno-Wychowawczego oraz Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego dla dzieci upośledzonych umysłowo, gdzie kształcenie odbywa        się na poziomie szkoły podstawowej i gimnazjum.

Działają również 2 Poradnie Psychologiczno-Pedagogiczne wspierające dzieci i młodzież        na różnych poziomach kształcenia.

Szkolnictwo podstawowe i gimnazajalne organizowane jest przez samorządy gminne.

W skład jednostek organizacyjnych powiatu wchodzą:

1. Zespół Szkół Ogólnokształcących w Lidzbarku Warmińskim

· LO ponadgimnazjalne,

· LO ponadgimnazjalne dla Dorosłych – zaoczne,

· Liceum Profilowane ponadgimnazjalne,

· Uzupełniające Liceum Ogólnokształcące dla Dorosłych ( od 1 .09.2004r)

2. Zespół Szkół Ogólnokształcących w Ornecie 

· LO ponadgimnazjalne,

· Szkoła Policealna Nr 2,

3. Zespół Szkół Rolniczych Centrum Kształcenia Ustawicznego z Bursą Międzyszkolną  w Lidzbarku Warminskim   na 140 miejsc w tym:

· Technikum Ekonomiczne ponadgimnazjalne,

· Technikum Żywienia i Gospodarstwa Domowego ponadgimnazjalne,

· Liceum Profilowane ponadgimnazajalne,

· Technikum Rolnicze ponadgimnazjalne,

· Szkoła Policealna Nr 2 

4. Zespół Szkół Zawodowych w Lidzbarku Warmińskim:

·  Technikum Ekonomiczne ponadgimnazjalne,

· Technikum Handlowe ponadgimnazjalne,

· Technikum Mechaniczne ponadgimnazjalne,

· Technikum Hotelarskie ponadgimnazjalne,

· Liceum Profilowane ponadgimnazjalne,

· Zasadnicza Szkoła Zawodowa ponadgimnazjalna,

· Od 1.09.2004 Technikum Uzupełniające dla młodzieży

· Od 1.09.2004 Technikum Uzupełniające dla dorosłych,

· Szkoła Policealna Nr 1,

· Ośrodek Dokształcania i Doskonalenia Zawodowego.

5. Zespół Szkół Zawodowych w Ornecie:

· Technikum Ekonomiczne ponadgimnazjalne,

· Liceum Profilowane ponadgimnazjalne,

· Zasadnicza Szkoła Zawodowa ponadgimnazjalna,

· Szkoła Policealna Nr 1 w Ornecie,

· Uzupełniające Liceum Ogólnokształcące.

W zakresie szkolnictwa specjalnego funkcjonują:

1. Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Lidzbarku Warmińskim z internatem na 50 miejsc:

· Szkoła Podstawowa Specjalna,

· Gimnazjum Specjalne,

· Zasadnicza Szkoła Zawodowa Specjalna.

2. Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy z internatem na 70 miejsc:

· Szkoła Podstawowa Specjalna,

· Gimnazjum Specjalne.

W zakresie kultury:

1. Młodzieżowy Dom Kultury im. Ireny Kwinto w Lidzbarku Warmińskim

W zakresie poradnictwa specjalistycznego:

1. Powiatowa Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Lidzbarku Warmińskim,

2. Poradnia Psychologiczno-Pedagogiczna w Ornecie.

W poszczególnych Zspołach Szkół organizujących działanie różnych typów szkół kształcenie umożliwiło uzyskanie różnych zawodów i specjalności takich jak:

· zarządzanie informacją,

· technik ekonomista specjalność bankowość, pozyskiwanie funduszy z UE,

· technik żywienia i gospodarstwa domowego:

      specjalność: usługi hotelarsko turystyczne,

· specjalność o profilu leśnictwo – technologia drewna,

· technik rolnik, specjalność: obsługa ruchu turystycznego na wsi,

· technik ekonomista,specjalność : finanse i rachunkowość,

· technik handlowiec,

· technik mechanik, specjalność: obsługa i naprawa pojazdów samochodowych,

· o profilu ekonomiczno-administracyjnym,

· technik informatyk, specjalność : grafika komputerowa,

· Na poziomie szkolnictwa zasadniczego zawodowego w Lidzbarku Warmińskim:

· sprzedawca, stolarz, mechanik pojazdów samochodowych, piekarz, kucharz małej gastronomii, fryzjer, ślusarz, elektryk, murarz, malarz- tapeciarz, majster -elektronik, rzeźnik- wędliniarz, majster instalacji urządzeń sanitarnych.

· W Ornecie na poziomie szkolnictwa zasadniczego zawodowego: sprzedawca, mechanik pojazdów samochodowych, ślusarz, cukiernik, fryzjer, monter instalacji                     i urządzeń sanitarnych, murarz, dekarz , piekarz. i elektryk.

Liczba absolwentów w roku szkolnym 2002/2003 wyniosła ogółem 695. Jednocześnie tylko 161 absolwentów podjęło pracę w 2003r z tego:

· umowy absolwenckie – 59,

· staże absolwenckie – 116

Zestawienie liczby absolwentów

	Nazwa Zespołu


	Typ szkoły
	Absolwenci 2002/2003

	1
	2
	3

	Zespół Szkół Ogólnokształcących                  w Lidzbarku Warm.


	LO ponadpodstawowe
	131 absolwentów

	
	LO dla Dorosłych
	42 absolwentów

	Zespół Szkół Ogólnokształcacych                   w Ornecie


	LO ponadpodstawowe
	77 absolwentów

	Zespół Szkół Rolniczych Centrum Kształcenia Ustawicznego w Lidzbarku Warmińskim


	Technikum Rolnicze
	23 absolwentów

	Zespół Szkół Zawodowych            w Lidzbarku Warm.
	Liceum Ekonomiczne ponadpodstawowe
	104 absolwentów

	
	Liceum Handlowe ponadpodstawowe
	20 absolwentów

	
	Liceum Ogólnokształcące ponadpodstawowe
	24 absolwentów

	
	Wieczorowe Technikum Mechaniczne na podbudowie szkoły zasadniczej
	26 absolwentów

	
	Zasadnicza Szkoła Zawodowa ponadpodstawowa
	128 absolwentów

	Zespół Szkół Zawodowych         w Ornecie
	Zasadnicza Szkoła Zawodowa ponadpodstawowa
	80 absolwentów

	Specjalny Ośrodek Szkolno-Wychowawczy w Lidzbarku Warm.
	Gimnazjum nr 1 Specjalne
	10 absolwentów

	
	Klasa przysposobienia              do pracy
	6 absolwentów

	Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy w Lidzbarku Warm.
	Szkoła Podstawowa Specjalna 
	16 absolwentów

	
	Gimnazjum Nr 2 Specjalne
	8 absolwentów

	RAZEM:
	695


Powyższe dane wskazują iż duża grupa absolwentów kończąca w/w szkoły na terenie powiatu kontynuuje  dalszą naukę  lub poszukuje miejsca pracy za pośrednictwem PUP.

Poszczególne Zespoły Szkół współpracują z jednostkami pomocy społecznej w różnej formie, poprzez:

· konsultacje w sprawach rodzin będących podopiecznymi OPS,

· pogadanki profilaktyczne przeprowadzone przez przedstawicieli Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych,

· współpraca w zakresie udzielania pomocy finansowej najuboższym,

· współpraca w zakresie analizy przyznawania stypendiów,

· zgłaszanie uczniów i rodzin wymagających pomocy,

· pomoc w zakresie dożywiania młodzieży,

· stały kontakt w sprawach rodzin zagrożonych patologią,

· kontakty w zakresie usamodzielnień wychowanków opuszczających Młodzieżowy Ośrodek Wychowawczy..

Szkoły organizują czas wolny wychowanków poprzez działalność klubów, kół zainteresowań oraz świetlic szkolnych. Ogółem funkcjonuje 50 różnych struktur w tym najważniejsze: 

Koła zainteresowań:

· sportowe,

· historyczne,

· biologiczne,

· literacko-artystyczne

· komputerowe,

· ekonomiczne,

· informatyczne,

· plastyczne,

· wokalno-taneczne,

· modelarskie,

· fotograficzne,

· rękodzieła artystyczne itp.

Kluby Młodego Przedsiębiorcy:

· Centra Multimedialne,

· 3 Świetlice połączone z czytelnią.

Młodzież ucząca się w jednostkach powiatowych zagrożona jest w części patologiami społecznymi – ogółem około 238 osób w tym:

· niedostosowaniem społecznym – 182 osoby,

· narkomanią – 33 osoby,

· alkoholem – 74 osoby.

Powyższe dane uzyskane z Wydziału Oświaty Starostwa Powiatowego.

6. DOSTĘPNOŚĆ DO OPIEKI ZDROWOTNEJ W POWIECIE W ZAKRESIE POTRZEB POMOCY SPOŁECZNEJ.

Na terenie powiatu działająca służba zdrowia umożliwia dostęp mieszkańców powiatu                do podstawowych usług medycznych.

Struktura organizacyjna przedstawia się następująco:

1) Zespół Opieki Zdrowotnej w Lidzbarku Warmińskim funkcjonuje od 1974r.,                   w którego skład wchodzą między innymi:

a) Przychodnia Rejonowa w Lidzbarku Warmińskim

b)       Szpital w Lidzbarku Warmińskim:

· Oddział Wewnętrzny,

· Oddział Chirurgiczny,

· Oddział Ginekologiczno-Położniczy,

· Oddział Dziecięcy, 

· Oddział Paliatywny

· Oddział Terapii Uzależnień od Alkoholu,

· Blok Operacyjny,

· Izba Przyjęć.

b) Apteka,

c) Poradnie diagnostyczne,

d) Gminny Ośrodek Zdrowia w Kiwitach,

e) Wiejski Ośrodek Zdrowia w Runowie, Żegotach,

f) Dział Pomocy Doraźnej w Lidzbarku Warmińskim,

g) Dział Pomocy Doraźnej w Ornecie,

h) Poradnia Rejonowo-Specjalistyczna w Ornecie

i) Rejestr Usług Medycznych

2) Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej ,,Twój Partner” w Pilniku,

3) Samodzielny Gminny Zakład Opieki Zdrowotnej w Lubominie – Placówka Publiczna,

4) Niepubliczny Zakład Opieki Medycznej MEDICUS w Kiwitach,

5) Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej ,,Twój Lekarz” w Ornecie,

6) Publiczny Zakład Opieki Zdrowotnej w Ornecie,

7) Niepubliczny Zakład Opieki Zdrowotnej ,Zdrowie”

· Poradnia Zdrowia Psychicznego w Lidzbarku Warmińskim

   Poradnia ta objęła w 2003r. pomocą medyczną rehabilitacyjną ogółem 1.078 osób                  (co stanowi 2,36% ogółem mieszkańców powiatu) w tym:

· choroby psychiczne, psychozy, schizofrenie, nerwice, psychopatie –632 osoby,

· upośledzenie umysłowe – 57 osób,

· psychozy organiczne – 161 osób

· zaburzenia psychiczne spowodowane alkoholizmem – 149 osób

Liczba udzielonych porad w 2003r. wyniosła ogółem 3.860. liczba skierowanych                         na leczenie szpitalne – 84 osoby.

7. PROBLEM UZALEŻNIEŃ W POWIECIE LIDZBARSKIM

Problem uzależnień od alkoholu, narkotyków stanowią jeden z większych problemów społecznych. Problem uzależnień od alkoholu na terenie powiatu szczególnie                             uwidocznia się w informacji uzyskanej z Komendy Powiatowej Policji. Problem uzależnienia od alkoholu rodzin powoduje przemoc domową w rodzinie, problem rodzin rozbitych oraz problem niewłaściwej opieki nad dzieckiem.

Niewłaściwa opieka nad dzieckiem wpływa na utrzymujący się od wielu lat poziom rodzin zastępczych w powiecie od 64 – 70 rodzin oraz do 100 dzieci umieszczanych w ciągu roku.

W roku 2003r. w związku z przemocą policja interweniowała 3.837 razy

· w miejscach publicznych – 1.332,

· w domach – 1.245,

· inne miejsca – 1260.

Założono ogółem 81 niebieskich kart:

Miasto Lidzbark Warmiński – 39,

Gmina Lidzbark Warmiński – 17,

Miasto i Gmina Orneta – 15,

Gmina Kiwity – 6,

Gmina Lubomino – 4,

Przemoc głownie skupiała się na żonach i dzieciach oraz w nielicznych przypadkach               na mężu.

Sprawcy będący pod wpływem alkoholu, byli zatrzymywani w policyjnych pomieszczeniach:

· Miasto Lidzbark Warmiński – 28 mężczyzn,

· Gmina Lidzbark Warmiński – 13 męzczyzn i 2 kobiety,

· Miasto i Gmina Orneta – 14 mężczyzn,

· Gmina Kiwity – 8 męzczyzn,

· Gmina Lubomino – 2 mężczyzn.

Policja kierowała wnioski do Miejskich, Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów alkoholowych.

Ogółem skierowano 79 wniosków w tym:

· Miasto Lidzbark Warmiński – 37 wniosków,

· Gmina Lidzbark Warmiński – 9 wniosków,

· Miasto i Gmina Orneta – 24 wniosków,

· Gmina Kiwity – 6 wniosków,

· Gmina Lubomino – 3 wnioski

W liczbie przeprowadzonych interwencji domowych - 1.245, 81 przypadków dotyczyło przemocy domowej. 

Liczba osób pokrzywdzonych w wyniku przemocy domowej to 196 osób w tym:

· 73 kobiety i 8 mężczyzn

· małoletnich do 13 roku życia 71 osób,

· małoletnich od 13 do 18 roku życia 44 osoby.

Liczba sprawców przemocy domowej pod wpływem alkoholu ogółem 64 w tym:

· 2 kobiety,

· 62 mężczyzn.

Liczba dzieci obecnych na miejscu interwencji – 129.

Liczba informacji przesłanych do:

· Ośrodków Pomocy Społecznej – 44,

· Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych – 28,

· placówek szkolno-wychowawczych – 1,

· innych – 17.

W zakresie zapobiegania kryzysom w rodzinie funkcjonowało w 2004r. jedynie:

· 5 Gminnych Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych

· 2 Punkty Konsultacyjne w Lidzbarku Warmińskim i w Ornecie,

· Komenda Powiatowa Policji w Lidzbarku Warmińskim,

· Komisariat Policji w Ornecie.

· Noclegownia w Lidzbarku Warmińskim,

· 3 zawodowe niespokrewnione z dzieckiem  rodziny zastępcze w tym :2  pełniąca zadania pogotowia rodzinnego

· Powiatowy Punkt Konsultacyjny w Lidzbarku Warmińskim (od IX 2003r)

-    Sąd Rejonowy w Lidzbarku Warmińskim (od lipca 2004r.)

· Prokuratura Rejonowa w Lidzbarku Warmińskim (od lipca 2004r).

W zakresie struktur organizacyjnych wspierających rodziny w kryzysie brak Ośrodka                    lub Punktów Interwencji Kryzysowej.

8.  Wizja strategii

	Aktywne i bezpieczne społeczeństwo Powiatu Lidzbarskiego




     Podstawowa przesłanką opracowania wizji strategii rozwiązywania problemów społecznych była opracowana diagnoza na podstawie przeprowadzonej analizy problematyki społecznej  w Powiecie Lidzbarskim.

Wizja strategii została zweryfikowana przy udziale  partnerów społecznych.

Określony został czas realizacji strategii na okres 10 lat , obejmujący lata 2006- 2015.

Wykonanie strategii będzie ściśle uzależnione od przestrzegania załączonego harmonogramu działań , współpracy samorządu powiatowego,  samorządów gminnych, instytucji działających w sferach polityki społecznej w tym pomocy społecznej                oraz organizacji pozarządowych i aktywności społeczeństwa.

     Wizja strategii wskazuje, iż zacznie  funkcjonować :

· sprawny system wsparcia rodziny,

· rodzina będzie funkcjonował prawidłowo,

· ograniczone zostaną negatywne zjawiska społeczne, co będzie przeciwdziałało wykluczeniu społecznemu poszczególnych grup społecznych,

· środowisko fizyczne i społeczne będzie przyjazne osobom niepełnosprawnym,

· wzrośnie zamożność rodzin.

Dzięki strategii rozwinięty zostanie system  instytucji wspierających rodzinę w zakresie:

· poradnictwa

· interwencji kryzysowej,

· zapobiegający marginalizacji grup społecznych,

· integracji całego społeczeństwa.

Szczególne znaczenie będzie miało zorganizowanie  spójnego systemu pomocy dziecku                 i rodzinie. W tym systemie  istotne znaczenie będzie miało prowadzenie działań profilaktycznych  skierowanych na dziecko i rodzinę. 

    Utworzone zostaną niezbędne ośrodki wsparcia, poradnictwo specjalistyczne, grupy szybkiego reagowania  na zjawiska kryzysowe , grupy samopomocowe oraz zostaną podniesione standardy usług świadczonych przez  instytucje pomocy społecznej i inne realizujące zadania  w sferze polityki społecznej. 

     Stworzony zostanie także system zdobywania i podnoszenia kwalifikacji zawodowych               dla każdej grupy społecznej zamieszkującej na terenie Powiatu Lidzbarskiego

 Dostosowane zostanie środowisko lokalne do potrzeb osób niepełnosprawnych. Założone cele  i zadania  strategii będą corocznie monitorowane i ewaluowane.

Istotną rolę przy realizacji strategii będą pełniły samorząd powiatowy, jego jednostki organizacyjne ze szczególnym uwzględnieniem Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie, organizacje pozarządowe oraz dobrze wykształcone społeczeństwo.

9. Główny  cel strategii

	Sprawna i Skuteczna

Polityka  Społeczna                                                    Powiatu Lidzbarskiego




Podstawowymi elementami  wpływającymi  na sprawną i skuteczną politykę społeczną Powiatu Lidzbarskiego będzie :

· podniesienie świadomości społecznej w zakresie polityki społecznej,

· systematyczne i stabilne podnoszenia wykształcenia i kwalifikacji zawodowych wszystkich grup społecznych zgodnie z potrzebami rynku pracy,

· opracowywanie lokalnych programów wynikających z potrzeb społecznych,

· wdrożenie zmian w kierunku rozwoju pomocy społecznej oraz odpowiedniego jej dofinansowania,

· wypracowanie zasad  współpracy administracji samorządowej z partnerami społecznymi,

· zaspokojenie w miarę wszystkich potrzeb społecznych, co wyeliminuje  zjawisko marginalizacji grup społecznych.

Zrealizowanie głównego celu strategii odbywać się będzie przy  udziale  administracji samorządowej oraz jej jednostek podległych oraz przy aktywnym  udziale środowiska lokalnego reprezentowanego przez organizacje pozarządowe i nieformalne grupy środowiskowe.

Współpraca wszystkich partnerów dostosuje Powiat Lidzbarski do wymogów funkcjonowania  partnerskiego społeczeństwa w Unii Europejskiej, co będzie się uwidaczniało w możliwości pozyskiwania środków finansowych na cele społeczne.

10. ANALIZA  SWOT

	Mocne  strony
	Słabe strony



	· Znajomość  występujących problemów

· Przygotowanie merytoryczne kadr pomocy społecznej

· Rozwój działań  przeciwdziałających  patologiom społecznym

· Tradycje związane z instytucją małżeństwa

· Rozwój rodzinnych form opieki zastępczej

· Rozwój instytucjonalnych  form pomocy społecznej

· Możliwość tworzenia wolontariatu

·  Rozwój form  zatrudnienia osób bezrobotnych

· Istniejący system edukacji

· Rozwój form wpierania osób zagrożonych   wykluczeniem społecznym

· Świadomość możliwości poprawy warunków funkcjonowania osób niepełnosprawnych w społeczeństwie

· Możliwość wspierania  i zlecania zadań organizacjom pozarządowym

· Tworzenie  aktualnie potrzebnych kierunków szkolnictwa 
	· Długotrwałe i wysokie bezrobocie 

· Zła sytuacja ekonomiczna rodzin

· Wzrost patologii społecznych

· Niski poziom wykształcenia

· Wolne tempo rozwoju rodzinnych form opieki zastępczej

· Wolne tempo powstawania instytucjonalnych form pomocy społecznej

· Niespójny  system działań instytucji        i stowarzyszeń na rzecz osób zagrożonych marginalizacją

· Słabe poradnictwo specjalistyczne

· Zbyt słaba aktywizacja osób długotrwale bezrobotnych

· Zbyt mała liczba pracowników socjalnych

· Brak systemu podnoszenia kwalifikacji kadr pomocy społecznej

· Złożone procedury prawne w pomocy społecznej 

· Niedostateczny przepływ informacji pomiędzy współpracującymi  instytucjami 

· Małe zainteresowanie pracodawców  tworzeniem stanowisk dla osób niepełnosprawnych z umiarkowanym  i  znacznym stopniem niepełnosprawności



	Szanse


	Zagrożenia

	· Prospołeczna i prorodzinna polityka państwa i samorządowa

· Rozwój małej i średniej  przedsiębiorczości

· Możliwość wykorzystywania  środków EFS

· Systemowe rozwiązanie problemu bezrobocia

· Aktywizacja bezrobotnych

· Edukacja społeczeństwa każdego wieku

· Rozwój form wsparcia osób zagrożonych wykluczeniem społecznym

· Promowanie zdrowego stylu życia

·  Możliwość integracji osób niepełnosprawnych ze społeczeństwem

· Rozwój  wolontariatu

· Podniesienie  poziomu  wiedzy merytorycznej organizacji pozarządowych

· Zwiększenie liczby organizacji pozarządowych realizujących usługi     w zakresie polityki społecznej

· Możliwość opracowywania partnerskich programów  w zakresie rozwiązywania problemów społecznych

· Możliwość powstawania Zespołów Interdyscyplinarnych 

· Zwiększenie środków finansowych na zadnia pomocy społecznej

· Współpraca jednostek pomocy społecznej z mediami

· Możliwość dostosowania szkolnictwa zawodowego w stosunku  do potrzeb 

· Podniesienie jakości szkolnictwa zawodowego


	· Niedoskonałe rozwiązania systemowe w zakresie rozwiązywania  problemu bezrobocia

· Niewystarczające dochody powiatu w stosunku do nałożonych zadań 

· Niewystarczające środki finansowe        na finansowanie zadań   z pomocy społecznej

· Niewystarczające zrozumienie problemów społecznych przez władze

· Brak wystarczających rozwiązań zapobiegających kryzysom w rodzinie

· Pogłębiające się patologie społeczne       i niewydolność opiekuńczo – wychowawcza rodzin

· Słaby rozwój  gospodarczy przedsiębiorczości lokalnej

· Upadek autorytetów  moralnych              i społecznych

· Trudności w tworzeniu koalicji partnerskich w celu rozwiązywaniu  problemów społecznych

· Niestabilne prawo

· Roszczeniowe postawy  klientów pomocy społecznej

· Zbyt jednostronnie nagłaśnianie problemów społecznych

· Niewystarczające wykorzystywanie  środków unijnych




11. GŁÓWNE OBSZARY STRATEGII

W pracach nad strategią rozwiązywania problemów społecznych  Powiatu Lidzbarskiego Zespół Programowy wyodrębnił trzy   następujące  główne obszary strategii:

11.1.

	KRYZYS FUNKCJI RODZINY




11.2.

	MARGINALIZACJA OSÓB ZAGROŻONYCH WYKLUCZENIEM SPOŁECZNYM




11.3.

	NIEWŁAŚCIWE WARUNKI                    DO PRAWIDŁOWEGO FUNKCJONOWANIA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH                           W SPOŁECZEŃSTWIE




11.1.

KRYZYS FUNKCJI RODZINY

    W obszarze „Kryzys funkcji rodziny”  Grupy robocze zidentyfikowały  5 obszarów problemowych;

brak poczucia bezpieczeństwa socjalnego, bezradność życiowa, niewłaściwa opieka nad dzieckiem w rodzinie ( kryzys wartości rodziny),wzrost patologii rodziny, niska świadomość środowisk lokalnych w zakresie pomocy społecznej. 

Zidentyfikowane obszary problemowe dały podstawę do określenia celu strategicznego              dla tego obszaru strategii.
11.1.1.  CEL STRATEGICZNY OBSZARU
Prawidłowo funkcjonująca rodzina

    Problem kryzysu funkcji rodziny to najważniejszy i najbardziej obszerny obszar strategii rozwiązywania problemów społecznych. Rodzina, jej podstawowe wartości  oraz najważniejsze potrzeby  zostały określone w prorodzinnej polityce państwa.                                                                                Jednym z podstawowych celów polityki prorodzinnej państwa jest stworzenie warunków           do pełnego rozwoju rodziny i prawidłowego jej funkcjonowania. Aby tego dopełnić  w celu strategicznym ujęto takie rozwiązania aby pozwoliły rodzinie przywrócić jej prawidłowe funkcjonowanie.

     W ramach tego celu strategicznego przewiduje się realizację następujących                           celów operacyjnych:

Wzrost poczucia bezpieczeństwa socjalnego mieszkańców powiatu lidzbarskiego

W celu wykonania powyższego celu operacyjnego przyjęto  do wykonania zadania mające na celu wsparcie rodziny w formie instytucjonalnej oraz środowiskowej takie jak:

1. Monitorowanie środowiska – prowadzenie bazy danych.

2. Utworzenie punktu interwencji kryzysowej.

3. Utworzenie ośrodka interwencji kryzysowej z miejscami noclegowymi.

4. Utworzenie mieszkań chronionych.

5. Utworzenie banku żywności.

6. Utworzenie i rozwój poradnictwa specjalistycznego.

7. Wspieranie  powstawania rodzinnych domów dziecka.

8. Wspieranie powstawania rodzin zastępczych.

9. Wspieranie powstawania oraz  wykorzystania potencjału organizacji pozarządowych.

10.  Wspieranie wolontariatu.

11. Utworzenie wielofunkcyjnej placówki opiekuńczo- wychowawczej.

Promowanie aktywności życiowej wśród grup zagrożonych kryzysem rodziny

W celu osiągnięcia wykonania tak określonego celu operacyjnego założone zostały do wykonania poniższe zadania:

1. Organizacja szkoleń z zakresu aktywizacji zawodowej.

2. Poprawa dostępności do kształcenia na poziomie szkoły podstawowej, gimnazjum                     i ponadgimnazjalnej dla osób dorosłych.

3. Utworzenie systemu zawodowego poradnictwa specjalistycznego.

4. Promowanie aktywnego stylu życia – angażowanie w działalność kulturalno – sportową.

5. Wspieranie powstawania oraz wykorzystania potencjału organizacji pozarządowych.

Wsparcie rodziny  będącej w kryzysie

Realizacja celu operacyjnego wymagać będzie dużego zaangażowania się pomocy społecznej oraz środowiska samorządowego i lokalnego aby wspierać rodzinę po przez:

1. Prowadzenie „ Szkoły dla rodziców”.

2. Powstanie Poradni Rodzinnej.

3. Rozwój Powiatowych Dni Rodziny.

4. Opracowywanie  programów na rzecz wspierania osób starszych i przewlekle chorych.

5. Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie,

6. Utworzenie Zespołów Interdyscyplinarnych w zakresie interwencji kryzysowej,

7. Wspieranie  powstania oraz wykorzystania potencjału organizacji pozarządowych i organizacji kościelnych.

Ograniczanie zjawiska patologii w rodzinie

Narastające zjawisko społeczne -  patologii rodzin w powiecie lidzbarskim wskazuje                              na podjęcie  bardzo szerokiej akcji zmierzającej do wykorzystania wszelkich możliwości                 i działań społecznych:

1. Rozwój systemu lecznictwa uzależnień ( na różnych poziomach).

2. Opracowanie programów przeciwdziałania zjawiskom patologii.

3. Dążenie do ograniczania zjawiska nielegalnego handlu alkoholem.

4. Promocja zdrowego stylu życia wśród uczniów.

5. Opracowywanie programów profilaktycznych: antynarkotykowych, 

       antyalkoholowych,  antytytoniowych.

6. Powstanie Poradni Rodzinnej.

7. Powstanie zespołów interdyscyplinarnych w zakresie interwencji kryzysowej.

8. Wspieranie powstawania oraz wykorzystania potencjału organizacji pozarządowych oraz organizacji kościelnych.

9. Wspieranie powstawania grup samopomocowych.

Promowanie działań na rzecz wzrostu świadomości środowisk lokalnych       w zakresie  pomocy społecznej

Jednym z podstawowych warunków  rozwoju pomocy  społecznej jest pełne zaangażowanie się środowiska lokalnego oraz samorządowego.

Aby umożliwić realizację założonego celu  należy pojąć inicjatywę wykonania szeregu zadań :

1. Lobbing wśród lokalnych władz samorządowych.

2. Powstanie powiatowego forum instytucji działających w zakresie pomocy społecznej.

3. Upowszechnianie zagadnień pomocy społecznej w lokalnych mediach.

4. Rozwój Powiatowych Dni Rodziny.

5. Promowanie dobrych praktyk – pozytywnych rozwiązań z zakresu pomocy społecznej.

6. Promowanie wolontariatu.

11.2.

MARGINALIZACJA OSÓB ZAGROŻONYCH WYKLUCZENIEM SPOŁECZNYM

      W obszarze problemowym  marginalizacja osób zagrożonych wykluczeniem społecznym wyodrębniono cztery obszary problemowe, które dotyczyły niskiej świadomości w zakresie pomocy społecznej, występujących patologii społecznych, wysokiego bezrobocia i braku efektywnego systemu reintegracji społecznej.

     Zidentyfikowane obszary problemowe dały podstawę do określenia celu strategicznego              

    dla tego obszaru strategii
11.2.1. CEL  STRATEGICZNY OBSZARU

Bezpieczny system wsparcia społecznego

Problem marginalizacji osób zagrożonych wykluczeniem społecznym wiąże się przede wszystkim z problemami uzależnień , braku pracy, niezaradnością życiową , wielodzietnością rodzin.

Cel strategiczny będzie dotyczył stworzenia warunków, które dadzą  możliwość wsparcia tych grup społecznych aby wydobyły się z izolacji społecznej. 

     Dla osiągnięcia bezpiecznego systemu wsparcia społecznego należy podjąć szereg działań polegających na przezwyciężeniu bierności,  trudności materialno  - bytowych społeczeństwa lokalnego  i  stworzeniu warunków do aktywności  społecznej.     

    W  celu realizacji w/w celu  strategicznego w obszarze  „ Marginalizacji  osób zagrożonych wykluczeniem społecznym” określono następujące cele operacyjne :

Podniesienie świadomości  w zakresie pomocy społecznej
Realizacja tego celu wymagać będzie:

1. Organizowania spotkań z władzami samorządowymi i środowiskami lokalnymi.

2. Upowszechnianie informacji w zakresie pomocy społecznej poprzez tworzenie punktów informacyjno-konsultacyjnych oraz przekazy medialne i inne.
3. Powołanie  problemowych zespołów  interdyscyplinarnych.
4. Szkolenie osób działających w sferze polityki społecznej.
5. Budowanie koalicji partnerskich w sferze rozwiązywania problemów społecznych.
Minimalizacja przyczyn i skutków patologii społecznych

W celu realizacji powyższego celu operacyjnego  niezbędne jest wykonanie następujących  działań:

1.   Współpraca samorządów z organizacjami pozarządowymi.

2. Aktywizacja społeczności lokalnej w kierunku tworzenia grup samopomocy.

3. Działania profilaktyczne na rzecz osób zagrożonych  patologiami społecznymi.

4. Współpraca instytucji działających w zakresie problemów  społecznych.

5. Aktywne formy zagospodarowania czasu wolnego na rzecz społeczności lokalnej               ze szczególnym uwzględnieniem dzieci i młodzieży.

Przeciwdziałanie negatywnym skutkom zjawiska bezrobocia

Realizacja tego celu wymaga podjęcia się wykonania  niżej podanych działań:

1. Rozpoznanie potrzeb lokalnego rynku pracy i wspieranie jego rozwoju.

2. Aktywizacja zawodowa osób dotkniętych problemem bezrobocia.
3. Opracowanie i realizacja lokalnych programów dotyczących tematyki bezrobocia.
4. Rozwijanie form współpracy z organizacjami pozarządowymi i przedsiębiorcami.
Utworzenie efektywnego systemu reintegracji społecznej

Warunkiem realizacji powyższego celu operacyjnego będzie podjecie działań:

1. Utworzenie środowiskowych form wsparcia.

2. Aktywizacja społeczna na rzecz opuszczających placówki oświatowe, wychowawcze , opiekuńcze, resocjalizacyjne, zakłady karne.

3. Opracowanie schematu działań i procedur udzielania wsparcia.

11.3.

	NIEWŁAŚCIWE WARUNKI DO PRAWIDŁOWEGO FUNKCJONOWANIA OSÓB NIEPEŁNOSPRAWNYCH             W SPOŁECZEŃSTWIE




    W tym obszarze problemowym zidentyfikowano 6 głównych  problemów. Problemy wyniknęły  z  przeprowadzonej diagnozy analitycznej  Zespołu programowego.                   Dotyczą one niskiej  świadomości środowisk lokalnych, samorządowych oraz osób niepełnosprawnych  w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej, wzrostu osób niepełnosprawnych zwłaszcza dzieci, niskich kwalifikacji zawodowych bądź braku kwalifikacji osób niepełnosprawnych aktywnych zawodowo, barier architektonicznych,                  w komunikowaniu się , transportowych i technicznych, braku pracy dla osób niepełnosprawnych i niewystarczającego wsparcia  w środowisku dla osób niepełnosprawnych

Zidentyfikowane obszary problemowe dały podstawę do określenia celu strategicznego              dla tego obszaru strategii

11.3.1. CEL STRATEGICZNY OBSZARU

Środowisko przyjazne osobom niepełnosprawnym

Realizacja powyższego celu strategicznego wpłynie na zaspokojenie  niezbędnych potrzeb mieszkańców niepełnosprawnych zamieszkujących w Powiecie Lidzbarskim.

Poprawa i rozwój infrastruktury przystosowanej dla osób niepełnosprawnych oraz przepływ informacji  zadecydują  o dostępności do usług medycznych , oświatowych, socjalnych, sportowych i kulturalnych.
Aby zrealizować cel strategiczny  obszaru Niewłaściwe warunki do prawidłowego funkcjonowania osób  niepełnosprawnych w społeczeństwie przewidzianych zostało              do realizacji sześć  celów operacyjnych.

Podniesienie świadomości środowisk lokalnych i samorządowych                         w zakresie rehabilitacji zawodowej i społecznej

Ten cel operacyjny jest istotnym elementem wpływającym na aktywizację i zrozumienie problematyki rehabilitacyjnej osób niepełnosprawnych przez środowisko lokalne powiatu lidzbarskiego.

Aby osiągnąć efekt w zakresie powyższego celu należy podjąć się wykonania zadań poprzez  :

1. Organizowanie spotkań z władzami samorządowymi i środowiskami  lokalnymi.

2. Upowszechnianie informacji w zakresie problematyki osób niepełnosprawnych 

      i możliwości  wsparcia. 

3. Szkolenia dla osób działających w sferze rehabilitacji zawodowej i społecznej.

4. Rozwój współpracy z Powiatową Społeczną Radą  do Spraw Osób Niepełnosprawnych.

5. Tworzenie porozumień partnerskich.

6. Wspieranie rozwoju wolontariatu.

Ograniczenie wzrostu liczby osób niepełnosprawnych

Dla osiągnięcia celu  ograniczania niepełnosprawności wśród mieszkańców powiatu należy wdrażać działania: polegające na  :

1. Opracowywanie programów działań zapobiegających niepełnosprawności.

2. Upowszechniać procedury prawidłowych praktyk  w zakresie bezpieczeństwa                          i przeciwdziałania wypadkom .

3. Utworzenie Ośrodka Wczesnego Wspomagania Rozwoju .

Stworzenie systemu pomocy w zakresie zdobywania i ponoszenia kwalifikacji zawodowych

Niskie kwalifikacje zawodowe osób niepełnosprawnych w znacznej mierze ograniczają możliwości rehabilitacji  zawodowej osób niepełnosprawnych. 

Osiągnięcie założonego celu operacyjnego możliwe jest przez :

1. Rozwój doradztwa zawodowego.

2. Organizowanie szkoleń zawodowych.

Dostosowanie środowiska lokalnego do potrzeb osób niepełnosprawnych

Wieloletni brak działań w kierunku wsparcia społecznego osób niepełnosprawnych wpłynął   na zaniedbania środowiskowe utrudniające  funkcjonowanie tych osób w społeczeństwie .

W celu realizacji wymienionego celu operacyjnego niezbędne jest  w znacznej mierze                 od wykonania następujących działań :

1. Znoszenie barier utrudniających funkcjonowanie osób niepełnosprawnych

2. Informowanie społeczności  lokalnej o możliwościach uzyskania wsparcia w zakresie likwidacji barier funkcjonalnych.

3. Upowszechnianie informacji na temat praw i uprawnień  przysługujących osobom niepełnosprawnym.

4. Opracowywanie programów działań w zakresie potrzeb osób niepełnosprawnych.

Wyrównywanie szans w zatrudnianiu osób niepełnosprawnych

Realizacja powyższego celu operacyjnego zależna   będzie od następujących działań;

1. Upowszechnianie  informacji wśród potencjalnych  pracodawców na temat zasad zatrudniania osób niepełnosprawnych.

2. Organizowanie giełd pracy dla absolwentów szkół i pozostałych osób niepełnosprawnych.

3. Opracowywanie projektów zwiększających  szanse zatrudniania osób niepełnosprawnych.
Utworzenie systemu wsparcia dla osób niepełnosprawnych w środowisku

Osiągnięcie tego celu operacyjnego wymagać będzie miedzy innymi wykonania następujących 

działań:

1. Wyrównywanie szans w zakresie oświaty i edukacji.

2. Tworzenie oddziałów integracyjnych od przedszkoli.

     3.   Tworzenie środowiskowych ośrodków wsparcia.

     4.   Rozwój usług opiekuńczych dla osób starszych i niepełnosprawnych – Wsparcie 

           finansowe do rehabilitacji społecznej i zawodowej ( turnusów rehabilitacyjnych, 

          zaopatrzenia w sprzęt ortopedyczny i pomocniczy)

    5.  Opracowywanie programów integrujących  społeczność osób niepełnosprawnych.

    6   Wspieranie rozwoju wolontariatu

Wykaz uczestników Zespołu Programowego i Grup Roboczych.

Zespół Programowy

Józef Uzar                      -    Przewodniczący Komisji Rozwoju Społecznego Rady Powiatu  

                                             Lidzbarskiego

Sebastian Kuźniewski    -    Członek Zarządu Powiatu Lidzbarskiego

Grażyna Uscka               -    Kierownik Powiatowego Centrum Pomocy Rodzinie                    

                                             w Lidzbarku Warmińskim z siedzibą w Ornecie

Barbara Krasowska        -    Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej                  

                                             w Lidzbarku Warmińskim

Henryka Wołodźko       -   Kierownik Miejsko-  Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej             

                                           w Ornecie

Zofia Gąglewska           -    Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej                      

                                           w Lidzbarku Warmińskim

Halina Żebrowska         -    Kierownik Gminnego Ośrodka pomocy Społecznej                       

                                           w Kiwitach

Halina Radzinska          -    Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej                     

                                           w Lubominie

Anna Straszyńska         -   Kurator Zawodowy Sądu Rejonowego w Lidzbarku 

                                          Warmińskim

Urszula Czyrko            -    Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim

Aldona Borys               -    Dyrektor Specjalnego Ośrodka Szkolno – Wychowawczego          

                                           w Lidzbarku Warmińskim

Krystyna Orłowska

 Wojczulanis                 -   Naczelnik Wydziału Oświaty, Kultury  i Kultury 

                                          Fizycznej Starostwa Powiatowego w Lidzbarku Warmińskim

Jadwiga Krzywda        -    Dyrektor Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej                                   

                                          w Ornecie

Bożena Buczko           -    Dyrektor Powiatowej Poradni Psychologiczno –Pedagogicznej

                                          w Lidzbarku Warmińskim

Ryszard Białek            -    Prezes Warmińskiej Spółdzielni Inwalidów w Lidzbarku 

                                          Warmińskim

Bożena Hermanowicz  -   Dyrektor Zespołu Szkól Ogólnokształcących w Ornecie

Alicja Grodowska         -   Powiatowe centrum Pomocy Rodzinie w Lidzbarku  

                                          Warmińskim z siedzibą w Ornecie

Janusz Szreder              -   Prezes Warmińskiego Stowarzyszenia Rodzicielstwa 

                                          Zastępczego w Lidzbarku Warmińskim

Zofia Borowska           -    Prezes Lidzbarskiego  Stowarzyszenia Bezrobotnych        

                                         „Warmia” w Lidzbarku Warmińskim

Wiesława Buś              -   Prezes Stowarzyszenia na Rzecz Pomocy Osobom 

                                         Niepełnosprawnym  w Ornecie

Agnieszka  Kuształo    -  Prezes Stowarzyszenia na Rzecz Osób Niepełnosprawnych 

                                        „ Promyk „ w Lidzbarku Warmińskim 

Irena Czerniawska      -    Polski Związek Niewidomych  , Koło w Lidzbarku 

                                         Warmińskim.

Grupy robocze

Kryzys funkcji rodziny

Janusz Szreder                             -    Prezes Warmińskiego Stowarzyszenia Rodzicielstwa 

                                                          Zastępczego w Lidzbarku Warmińskim

Anna Zwierzyńska                      -    Kurator zawodowy Sądu  Rejonowego w Lidzbarku 

                                                          Warmińskim 

Ks. Dziekan Jerzy Rożentalski    -    Parafia p.w. Podwyższenia Krzyża Świętego

Halina Żebrowska                        -    Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy 

                                                           Społecznej w Kiwitach

Halina Radzińska                         -     Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

                                                           w Lubominie

Zofia Gąglewska                          -     Kierownik Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej 

                                                           w Lidzbarku Warmińskim

Bożena Hermanowicz                  -    Dyrektor Zespołu Szkół Ogólnokształcących                

                                                           w Ornecie

Tadeusz Łuszcz                           -    Inspektor Oświaty Urzędu Miasta i Gminy w Ornecie

Bożena Bołzan                             -    Miejsko- Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej            

                                                           w Ornecie

Bożena Łukaszewicz                   -    Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Lidzbarku 

                                                          Warmińskim

Marzena Fenkanin                       -    Gimnazjum Nr 2 w Lidzbarku Warmińskim

Mirosłwa Lipska                         -    Gimnazjum Nr 2 w Lidzbarku Warmińskim

Brunon Patyra                             -    Stowarzyszenie Wspierające Rozwój Wsi z siedzibą  

                                                          w Krekolach
Marginalizacja osób zagrożonych wykluczeniem społecznym

Barbara Krasowska                     -   Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej                  

                                                         w Lidzbarku Warmińskim

Henryka Wołodźko                     -   Kierownik Miejsko- Gminnego Ośrodka Pomocy 

                                                         Społecznej w Ornecie

Dorota Michalak                         -   Komenda Powiatowa Policji w Lidzbarku Warmińskim
Irena Sołkiewicz                         -   Poradni Psychologiczno- Pedagogicznej Urszula                     

                                                         w Lidzbarku Warmińskim

Dr Katarzyna Kożurno                 -   Ordynator Oddziału Terapii Uzależnień w Lidzbarku 

                                                         Warmińskim 

Urszula Czyrko                          -    Powiatowy Urząd Pracy w Lidzbarku Warmińskim

Zofia Borowska                          -   Prezes  Stowarzyszenia Bezrobotnych „ Warmia’            

                                                         w Lidzbarku Warmińskim

Danuta Leś                                 -   Koordynator ds. Profilaktyki i Rozwiązywania 

                                                        Problemów  Alkoholowych w Ornecie

Irena Gorczyca                           -    Miejska  Komisja Rozwiązywania Problemów 

                                                        Alkoholowych w Lidzbarku Warmińskim

Maria Leszczyńska                    -   wolontariusz z miasta Ornety

Bogusława Wnukowicz             -   Gminy Ośrodek Pomocy Społecznej w Kiwitach

Tomasz Wrześniewski              -   Dyrektor Młodzieżowego Ośrodka Wychowawczego.
Niewłaściwe warunki do prawidłowego funkcjonowania osób niepełnosprawnych  w społeczeństwie.

Artur Wajs                         -  Dyrektor Zakładu Opieki Zdrowotnej w Lidzbarku 

                                              Warmińskim

Sebastian Kuźniewski        -  członek Zarządu Powiatu Lidzbarskiego

Anna Kajaniec                   -  Fundacja „Onkologia” w Lidzbarku Warmińskim

Leon Mynk                        - Warmińska Spółdzielnia Inwalidów w Lidzbarku 

                                              Warmińskim

Wioletta Mościcka            -  Specjalny Ośrodek Szkolno- Wychowawczy w Lidzbarku 

                                              Warmińskim

Wiesława Buś                   -   Stowarzyszenie na Rzecz Pomocy Osobom 

                                              Niepełnosprawnym  w  Ornecie

Irena Czerniawska            -   Polski Związek Niewidomych  , Koło w Lidzbarku 

                                              Warmińskim

Elzbieta Lewandowska     -   Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Lidzbarku 

                                               Warmińskim

Józef Mika                        -   Gminny Ośrodek Kultury w Pilniku

Siostra Sawia Michalczuk -  Klasztor Sióstr Katarzynek  w Lidzbarku Warmińskim

Elżbieta Maciejska            -  Polski Komitet Pomocy Społecznej w Lidzbarku 

                                              Warmińskim

Maria Sybicka                   -   Stacja Johannitów w Lidzbarku Warmińskim

ZAŁĄCZNIKI:

Załącznik Nr 1 -  Harmonogram działań  dla 3 obszarów 
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